


OF THE IMPORTANT SAlE OF OUTSTANDING 

WORKS OF ART 

from MAY 13th to MAY 16th 1975 

. FINE OlD PAINTINGS 

Dutch, Flemish and other Schools 

Maritime subjects - Flower Still Lifes- Village and Winter Scenes 
Works by Alsloot - van Beyeren - ten Compe - Decker - Godéris - van G'öyen - Hondecoeter -
Loeding - Molenaer - de Moor - Murant - Palamedesz - Rietschoof - van Roestraeten - Roghman -

van der Stock - Verbrugghen - Wouwerman etc. 

FINE PAINTINGS OF THE ROMANTIC PERIOD 

Works by Aerssen - Bakhuyzen jr. - Bles - Dielman - Dommersen - Dubourcq - v. Emmerik - Grootvelt 
- Gruyter - Hilverdink - Karssen - Kruseman - Leickert - Reyntjens - Riegen - Ronner - Schotel -

Spohier - Stroebel - Verschuur jr. - Zimmermann etc. 

PAINTINGS BY MODERN DUTCH AND BElGIAN ARTISTS 

Akkringa - Depooter - de Bock - Fernhout - van Hoorde - de Jong - Kever - v. Leemputten - Malfait -
Nanreff - Paerels - Permeke - Raffaelli - Robertson - Surie - Voerman - van Wolven - van Zeven­

berghen etc. 

RUSTIC CONTINENTAL 17th and ELEGANT 18th cent. FURNITURE - FINE SCULPTURES­
o LO C LOCKS: superb docks in upright cases, Address: A. v. d.' Naaten, Amsteldam and others -
AN EXTENSIVE COLLECTION OF PEWTER OBJECTS -OLO BRONZE MORTARS -
CHINESE PORCELAlN : ceramics from the Ming and Manchu Dynasties decorated in underglaze 
blue and familie rose enamels - EUROPEAN CERAMICS: lan important dinner-service, Tournay­
A COMPREHENSIVE COLLECTION OF OUTCH MEMORIAL PLATES, early 20th cent. (1st 
part) - ART NOUVEAU - JEWELS - ANTIQUE SILVER OBJECTS - A SILK GOBELIN, 

Beauvais 19th century - FINE ORIENTAL RUGS 

ON VIEW 

Friday 9th, Saturday, 10th and Sunday 11 th 

of May1975, from 10 am to 4 pm. 

the auction will be held in the presence of Mr. J. Elekan and J. C. den Hartog, notaries jJUblic. 

" Cl 

the well-established fine art auctioneers of the Netherlands since 1926 

office/auction rooms: 738 Keizersg'racht - telephone 248662 - 230301 

agencies in Brussels - London - Geneva 



682 A pair of candle-vases with domed covers . Rim curved downwards. Hexagonal foot . Diamond-star 

cutting . - H. 30 cm. 

683 A pair of crystal globular carafes with slender neck and stopper. Diamond-cutting . 

684 A pair of crystal slender carafes with stopper . Cut sides and rim. 

685 A pair of crystal candle-vases with covers on square base. Diamond-cutting . One defect . - with: a 

rectangular cut crystal small basin. (3) . 

686 A fine cut crystal tray with worked rim. The centre with a stylised floral design . - 35 x 27 cm. 

687 A crystal cheese-dish and cover. The dish decorated with egg cutting and star motif, the cover etched 

wit h tendrils and leaves. (not matching). 

688 A cut crystal oil and vinegar set of six flasks with stoppers, in the original black lacquered wooden 

stand . 

689 A pair of cut crystal pickles-containers with stoppers. In the original black lacquered wooden stand . 

690 A cut crystalfive part toilet-set, comprising: two covered boxes, a large and a small oval tray, a small 

dish for rings. 

691 LlEGE - An antique glass fruit-bowl with two handles entirely composed of segments in the shape of 

a Jacob's shell. On its matching saucer with ditto rim. Repair. - H. 12 cm. Diam. 20 cm. - 18th 

century. 
Very rare specimen . 

692 An antique green spherical bottle with tall neck. - H. 35 cm. - 17th century . 

693 An antique dark green glass spherical bottle with slender neck. - H . 30 cm. - 17th century . 

694 A baluster-shaped glass vase with broad neck. The interior painted in polychrome with roses on brown 

ground. - H. 46 cm . 

695 A pair of glass candlest icks with mirrored interior. - H. 26 cm . - a similar flower-vase. - H. 31 cm. 

(3). 

696 A pa Ie blue glass liver-pie jar with cover in the shape of a standing cock . Detailed plumage. - H. 23 

cm . Portieux make. 

697 A similar pale green glass pot in the shape of a sitting pigeon - a blue glass pot in the shape of a 

sitting hen. Vallerysthal (2). 

698 A glass model of a standing saddled horse. The body of coloured glass. - H. 17 cm. 

699 A coloured glass model of a swan sitting on its nest. - a similar model of a standing pig. (2). 

700 Three small glass paper-weights , coloured glass interiors, in the shape of a hen and a rabbit. (3). 

701 . An opaline glass ashtray with blue lip. On its worked silver base (2nd alloy) . 

702 A pink opaline glass small flowervase with tall neck - another pale blue opaline small vase . (2) . 

AN EXTENSIVE COLLECTION OF OlO PEWTER 

703 A splendid pewter jar. Cylindrical body narrowing to the top and the base, on round foot. Screw oft 

top with handle. Spout in the shape of a dragon's head and curved handle surmounted by a va se­

ornament. The body finely engraved with a farmer ploughing with a horse at one side and with a cow 

at the other side and poem: 'Des Landmanns pflügen ... 1809. Marked: lamb and H. D. A. , dragon 

and G. 8. - H. 49 cm . - 18th century. . 

Se e i II us tra t i 0 n, p. 87 . 
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704 A six-sided pewter wine-jar with screw-off lid and circular handle. Curved spout with hinged lid. Two 
sides engraved with flowers. Defect. - H. 38 cm. 

705 A pewter conical coffepot on three cirved legs with clawfeet. The tap coming out of an animal's mask 
and ending in a dragon's head. Fine curved handle. The domed lid surmounted by an acorn . Entirely 
engraved with a songbird in afruittree and floral motifs. - H. 31 cm . 
Fin epi e c e. 

706 A cylindrical pewter pitcher with screw-off lid with handle. The curved spout with hinged lid some­
what deformed. Curved handle. Inscription: L.K.B., J.C.B. 1812. - H. 27 cm. 

707 An almost cylindricallarge spouted tankard. Curved handle with coat of arms. Rounded lip and beveI­
led base.- H. 27 cm. 
Fin e. 

708 A pewtertankard with curved handle and hinged lid (defect). - H. 25 cm. 

709 A cylindrical pewter coffeepot with hinged lid surmounted by a knob, pointed spout and raised 
forged iron handle. - H. 22 cm. 

710 A cylindrical stórage pot with lid surmounted by a vase-like knob. Inscription: Saffran . - H. 21 cm. 

711 A pewter small samovar with two raised handles and rings. Waisted neck and wavy lip. The domed 
cover with wooden knob . On round base. - H. 20 cm. 

712 A pear-shaped pewter coffeepot with domed lid surmounted by a knob. Curved spout and handle. 
Slight defect. Marked: crowned rose. - H. 18 cm. 

713 A pewter figure of a standing deer with large antiers . Removable head. On its rectangular base. Under 
the base a dedication to H. Bese dated 1 741 . Marked: coat of arms. - H. 31 cm. 
Fine and rare. 

714 A fine oval pewter tureen with domed lid surmounted by a knob. Two worked hand les, four clawfeet. 
Lobed side and lid. Inscription at bottom C.E.B. 1746. - H. 27 cm. - Louis XV. 

S e e i II u st rat ion, p. 87 . 

715 A fine round tu reen on round base. Two almost raised handles on the side. Under the shoulder a band 
of stylised floral motifs in relief and applied garlands . The domed cover with beaded edge and vase­
like knob. - H. 26 cm . - Louis XVI. 

See illustration, p. 87. 

716 A round pewter soup-tureen' on round foot. Domed cover surmounted by an acorn and leaves. Two 
ram's head handles with movable rings. On the side arelief decoration of garlands. The cover with 
beaded edge . Marked: angel and F.D. - H. 25 cm . - Louis XVI. 
Very fine piece. 

717 A round small tureen on round foot with two worked handles and waisted shoulder. The moulded 
cover with knob in the shape of a prune and leaf. The si de finely carved with floral motifs in a band. 
Inscription:J.C.F.1842- H. 19 cm . 

717 A round small tureen on round foot with two worked hand les and waisted shoulder. The moulded 
cover withknob in the shape of a prune and leaf. The si de finely carved with floral motifs in a band. 
Inscription: J.C.F. 1842. - H. 19 cm . 

718 A fine pair of oval tobacco-pots on four feet. The domed covers and the body vertically ribbed . The 
worked feet connected by open-worked floral ornamentation. Marked : crowned X, crowned CC , flying 
angel, radiating sun etc. - H .18 cm. - Louis XV. 

S e e i II us tra t ion, p. 87. 

719 A capital pewter saucer with everted rim and rounded lip. Smooth model with initials RIF. Slight 
defect. Marked: crowned rose. - Diam . 52 cm. 
U nu s u a II y I a r ge p i e ce . 
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720 A fine pewter saucer with broad rim and rounded lip. Engraved with poem (in wenig Stunden hat Gott 
das Rechte gefundenl around a biblical vignette . The rim engraved with stylised plants and beaded 
rim . Inscription: I.F. 1794. Marked: angel, la neer, coat of arms. - Diam. 37 cm . 

721 A pewter saucer with braod rim. Finely engraved with a representation of Adam and Eve under the 
apple-tree , and a deer a peacock and songbirds. Inscription at the rim: B.D.H. 1817. Marked: Justice 
1724. - Diam. 36 cm , 
Very fine piece. 

See illustration, p. 89. 

722 A pewter saucer engraved with a coat of arms. The rim engraved with floral motifs and inscription E.R. 
Sch. 1744. Marked: 1703 and Tower with lion. - Diam. 36 cm. 
Fin e. 

See illustration, p. 89. 

723 A pewter deep dish with raised side and everted rim around the side. Inscription: J. C. H. 1822. ­
Diam. 35 cm. 

Rare shape. 

724 A fine pewter deep dish with everted rim and rounded lip. Lobed side, the interior finely embossed and 
engraved with leaves, flowers and fruit. Inscription: H.K. 1776. - Marked: Swan and C.M .T. - Diam. 
34.5 cm. 
Very fine piece. 

725 A pewter saucer with broad rim and rounded lip. Engraved design of circular bands. Inscription: P. T . 
Beer, 1863. Marked: C. Roessier, wall of bricks. - Diam. 35 cm. 

726 A similar saucer, plain model. Marked: H. Augsburger. - Diam. 35 cm. 

727 Another pewter saucer, inscription K. Marked: - Diam . 34 cm. 

728 A pewter saucer with inscription J .C.S. 1809. Marked: coat of arms, walking horse. - Diam . 33 cm . 

729 A similar saucer finely engraved with a rosette and circular bands. Inscription: J. Barth à Strehle 
1833 . Marked : Franke, wallof bricks. - Diam . 34 cm. 

729a A saucer with finely engraved portrait of a noble lady, at the rim a floral design. Marked: - Diam. 32 
cm. 

730 A saucer engraved with two fish and circular bands. Inscription: J.E.H . 1850. Marked: A.E. - Diam. 
31 cm. 

731 A pewter plain saucer with everted rim and rounded.lip. Marked: Justice. - Diam. 32 cm. 

732 A pewter deep dish with raised si de and everted lip. Engraved design of circular bands. - Diam. 31 
cm. 

733 A pewter deep dish with everted rim and two handles. Inscription at the rim: J.V.P . van F. Verhaegen, 
geb. 1721. - Diam . 32 cm. 

734 A pewter deep dish with raised rim and two handles. The outside engraved with horizontal lines and 
R.S. 1862. Marked: angel and W.S. - Diam. 32 cm. 

735 A similar dish. Engraved with J.S.H . 1809. - Diam. 27 cm. 

736 A pewter saucer with rounded lip. Marked: eagle, harp, C. Bernigau . - Diam. 32 cm.. 

737 A similar saucer with inscription A.M.D . 1787. Marked: AGB. - Diam. 32 cm. 

738 A pewter large plate with rounded lip . Inscription JFR and RSR. Marked. - Diam. 30 cm . 

739 A deep plate with rounded lip. Marked: crowned rose. - Diam. 29 cm. 
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740 Another smooth deep plate. Marked: l.B. Finck. - Diam . 29 cm . 
Fin e. 

741 A plate with inscription M. Espenhein 1849. - Diam. 28 .5 cm. 

742 A flat plate with everted rim. - Diam . 24.5 cm. 

743 A flat plate with bevelled lip . Inscription F.E .H. 1859. Marked . - Diam . 22.5 cm . 

744 A pewter deep plate with raised side and two worked handles. Marked : wall of bricks . - Diam. 25 cm . 

74 5 A deep pl ate as previous, smaller. Marked: Kin laurel wreath. - Diam. 23 cm. 

746 A pewter deep dish with raised side and two worked handles . Repairs . - Diam . 23 cm . 

747 A dish as previous. Marked: statue and 1708. - Diam.22 cm. 

748 A pewter flat bowl with two worked horizontal handles . Marked: vase and 1708. - Diam . 14 cm . 

749 A fine cup on round foot , with worked lid surmounted by a pomegrenade and leaves. Two human 
heads with hat as handles . Marked: crowned X. - H. 14.5 cm . - Louis XV. 

'750 A very fine pa ir of aval smal! boxes w ith hinged lid . On the lid a delicate relief design of an archer 
holding a banner and foliage, inscription : Jacob Beaulaus. The sides engraved imitating plaited reed . 
- 7 x 4 cm. 

751 A pewter ice-mould in the shape of a pear, two hinged parts. Two handles and fastening. Defect. -
H. 22cm . 

752 A pewter coffeepot with hinged lid, curved handle and pointed spout. Wavy lines on the body . - H. 27 
cm .'-': a ditto smaller. {2} . 

753 A pewter column candlestick on round base . Inscription: J .R.K. 1809. Marked. - H. 19 cm. - a 
pewter funnel with ring. Marked: crowned rose. {;Z} . 

754 A pewter small oil-Iamp on round foot with curved handle on which an acorn . Inscription J.G.F. 1864. 
- H. 10.5 cm. - a small hanging lamp. {2}. 

755 Two almast identical pewter pepper-castors with screw-off tops . Relief decoration of acanthus. - H. 
ca . 13 cm . {2} . 

756 A small pewter cup on round foot - a defect candlestick . {2}. 

BRONZE-BRASS AND COPPER 

757 A fine yellow bronze mortar with knob-like handles on the side and horizontal ribs . With its pestie. -
H. 17 cm . - 1 7th century . 

See illustration, p. 91 . 

758 A yellow bronze mortar with circular bands on the side . Complete with pestie . - H. 11 .5 cm. - 17th 

century . 

759 A similar mortar with flaring mouth. Complete with pestie. - H. 10 cm. - 17th century . 

760 . Another mortar with horizontal banding and two knob-like handles. Complete with worked pest ie. -
H. 10 cm. 

See illustration, p. 91. 

761 A yellow bronze mortar with flaring mouth and two raised , square handles. Complete witli pestie. - H . 
9 .5 cm . - 17th century. 

See illustration, p . 91 '. 


